Vt beati Agilolfi corpus in ecclesiam suam ad Gradus transtulerit, & duos Euwaldos eleuârit. Cap. 37.

Sed ut ad priora redeamus, Anno beatissimus in terris excolens, quibus in calix associari totis nisibus festinabat, Colonensem urbem diu fraudatam corpore martyris & Episcopi sui Agilolfi, membrorum eius restituitione letificauit: que S. Agilolfi Episcopum Colonensem transfert in Malmundariensis præripiens, in monasterium suum, quod est ad Gradus cum magna ciuitatis exultantis ambitione transtulit. Inter hæc & duorum Euwaldorum preciosa corpora, revelatione corundem martyrum instructus, de tumulis sub ecclesiâ ad leuauit: quos olim in Saxonia passos, Rhenus amne reflo Coloniâ sepeliendos aduexerat.

Vt beati Benigni corpus in Sigebergense monasterium adduxerit. Cap. 38.

Restat nunc commemorare, quemadmodum corpus beatissimi martyris sacerdotis Benigni temporibus eius ad perpetuum Sigebergensem gloriam & salutem vel inuentum sit, vel translatum. In Suevia loco, qui dicitur Cellula S. Viti, quidam Alemannorum atque Burgundionum Dux olim ecclesiam constituerat, suis eam hæreditarijs bonis ad sustentationem monachorum militum Deo militantium abundare fecit. Qui deuotione pariter & fide instructus, cum sanctorum reliquiarum studio Diuisionem venisset, inde rediens, corpus Deo dilectissimum martyris Benigni secum exportauit: qui diuinis ab Oriente Gallijs definitus post multos agones tandem sub Aureliano Cesare lancea militis percussus, in specie columba caro penetrauit. Illos quoquæ ter geminos fratres Speusippum, Eleusippum & Melenusippum, à prædicto martyre baptizatos, & apud Lingones egredi coronatos, vñâ cum corpore S. Mamerti, ciuitatis illius Episcopi, Dux idem cedente Christo emeruit, iugisque cum tanto cælestis patrocinijs pignore fines Alamanniæ repertos, ecclesia quam construxit, desiderabilem consignauit thesaurum, sanctis corporibus, ob metum futurorum, à sacrario cum attitularione nominum, terra altius immersis. Post multos annos omnibus generationis illius hinc sublati, cum locus idem regali cœnobio, quod Eleuange nuncupant, in proprietate cœficer, & tantarum lucernarum fulgor incognitus mundo, puluere viliis sepulitura regetur, ordinante Deo, qui producit Luciferum in tempore suo, cuiusdam operis intentione paucum sancitis corporibus immensum, à fossoribus apertum est. Proscindentibus autem illis humum, eamq; certatim egerentibus, exim prouisio sancrum reliquiarum sarcophagi discretis nominibus reperti sunt. Illic magni meriti martyris & sacerdos verè meritis & nomine Benignus, ceteris nominatior inuenit ac subleuatus est, per idem tempus Abbate Renigero, qui beati Annonis consanguineus fuit, cœnobium ilud administrante. Proxime dehinc Dominici natalis gaudia Rex Babinergæ celebrauit: ubi cum multorum procerum & dignitate pollentium conuentus est, etiam Abbas idem aduenit. Propinquus ergò cum esset Antonius Archiepiscopi, quasi gratulaturo Benignum, qui mittere S. Polycarpio discipulo beati Iohannis Evangelista, venit ex Asia, se testatus est inuenisse. Rapiens autem pontifex nomen ipsum ex ore eius, Benignum, inquit, te affirmas habere? Hic meorum specialis intercessor est monachorum: hunc meis petitionibus oportet indulgeas, si te delectat ex hoc iam vllum dilectionis meæ beneficium. Ille, ut qui pecunia, quam debeo, cura me leues, desiderijs tuis, vt vis, satisfaciam, mittere tibi non alium, sed eundem reuerâ Benignum, qui in Diuisioni castro sub Aureliano martyrium duxit. Huic sponsioni præful gratanter annuens, quippe qui nullas operes vendere facias reliquias.

Hæc piæ accipienda sunt. Nō enim licet vendere facias reliquias.

vt pecunia, quam debeo, cura me leues, desiderijs tuis, vt vis, satisfaciam, mittere tibi non alium, sed eundem reuerâ Benignum, qui in Diuisioni castro sub Aureliano martyrium duxit. Huic sponsioni præful gratanter annuens, quippe qui nullas operes vendere facias reliquias.

haberet, quas non libenter in huiuscmodi commercium insumeret, cum sibi mutuo fidem dantes, utriusque recessissent ad propria, post mensem & dimidium monachus.

SUR

9 be
Joh
RVI
5

chos preciosi corporis glebam ferētes, Coloniæ cum gaudio suscepit. Quibus fidem adstruere nitentibus publicis sacramentis, quod non aliud, quam qui rogabatur, Be- nignus esset, non permisit, dicens in eius veneratione, de quo agebatur, hunc se indubitanter habiturum. Præmissoq; in Sigeberg huius lætitia nuncio, ipse cum suis con- scensis equis, comitantibus pariter ex Colonia non exiguae multitudo viris & fœ- minis, in ipso vespere Dominicæ noctis, quæ ieunij Quadragesimalis initium erat, ad radices mōtis applicuit: & descendantibus ad eum debita cum reuerentia processio- nibus fratrum, offa sacra cum laudibus recepta sunt per noctem in ecclesia, quæ ad- iacet monti. Manè verò Dominici diei, quod tertio decimo Calendas Martij expe- ditione omnium illuxit, omni conuentu solenniter induito, diuersis etiam orna- mentis, multisque luminaribus templo resplendente, sacer antistes, ac sanctæ memo- rie Erpho Abbas, pios humeros sanctarum reliquiarum feretro subjacentes, resonan- te populo, signisque concrepantibus, cum magna deuotionis carmine præcedenti- um monachorum, martyrem & sacerdotem suum Christo in odorem suavitatis ad altare præsentarunt. Indè sermonem ad populum habitus, altiora præsul con- scandit, & torus præ gaudio lachrymis fluens, nunquam sibi iucundiores illuxisse diem testatus est. Exponensque quis vel cuius meriti esset, qui portabatur, quod Ben- ignus appellaretur, indicauit, dicens: Benignus, inquit, benevolus dicitur. & merito: Apertas enim aures ad omnium nostrum præces habet, & libentissime exaudi- ens, per seipsum accedit ad Deum ad interpellandum pro nobis. Nunc igitur, dile- dictissimi, tanti patroni præsentiam habentes, erigite corda, & singuli, quid vobis expe- diaz, illi suppliciter intamate. Mihi credite, si tantum fides non desir, quis Benignus est & nominatur, benignissime quodcumque petitis, annuens accelerabit. Annus Dominicæ incarnationis, quo hæc translatio celebrata est, millesimus septuagesi- misterius erat. Post hæc duobus loculis notis altrinsecus post altare composi- tis, medio inter eos vacante loco, in dextero beatum Innocentium, in sinistro verò beatum Benignum pontifex collocauit, & lætitia perfusus, quasi ludens, ut plerum- que solebat, loquebatur: Erit ad libitum meum rei processus, si quandoquæ dignus altario, medius inter vos recipiar. Alioqui ex me speranda vobis gratiarumactio profectio non erit. [Quæ vox quanu[m] leuiter dicta, quam serio sit ab eis accepta, nos oculis fidei iam contemplamur: qui etsi corpore neqd[u]m viderimus, merito tamen credimus eum inter eos locum iam accepisse. De cuius vita & operibus pauca pro numero, non vt debuimus, sed vt potiu[m] auxiliante Deo, hoc fine terminantes, ocio interim indulgemus, vt ijs, quæ de virtutibus eius prædicantur, elucidandis, le- viores assurgamus.]

LIBER SECUNDVS.

*Vt sine clave thecam, qua S. Gregorij brachium continebatur,
aperuerit. Cap. I.*

Ntentionem huius operis diuinæ laudis intuitu præ manibus ha- bens, siq[ue] narrationibus incumbere vehementer & ipse detestor: quandoquidem vnde mihi spes est aliquantulam exauriendi pec- cata, indè grauior accederet iniquitas, si, præterquam veritas est, vel a me verum astimatur, quicquam impudenter exprimerem. Deus enim nostro mendacio non eget: nihilominus & is, quem hoc ope- Iob 13.

re mundo declaratus voluimus, ad hoc deuotionis nostræ beneuo- lencia non delectatur, vt falsis laudibus per nos coloretur, qui veris, etiam nobis ta- centibus, quo[rum]q[ue] mundus voluitur, semper adornabitur. Hæc diximus, vt conue- nitemus eos, qui iuxta voluntatem cordis sui metientes sanctum virum, non credunt cum huic meriti, per quem talia, qualia dicuntur, possent fieri: quippè quibus in si- gaum contradictionis & ipse Salvator positus est. At nos scientes sanctitatem ho- Luc. 2.

minis Dei, nec potentia Christi quicquam detrahentes, ad ea, quæ vel auditu, vel scri- propria probabilita de eo reperimus in signis & reuelationibus, atque ijs, quæ propheticè prælocutus est, spiritu sancti gratia sensum & linguam regente, ob posterorum noti- tiam hoc exordio colligenda accedamus. In cœnobio suo, quod in monte situm est, frater quidam accedente molestia, in morbum aliquando incidit, nec ullum oc- Yyy currebat

S. Benignus
transferitur
in Sigeberg.

IUS

currebat remedium, vnde spes esset meliorationis ægroto. Quod cum auribus viri Dei, qui tunc præsens aderat, insonuisset, cursorem velo cissimum cum mandatis Coloniæ direxit, vt brachium sancti martyris Georgij sibi quamcelerrimè mitteretur afferens in hoc ægroto certissimè subuenientum, si liquorem, quo perfunderetur omentum, fide plenus in potum sumpsisset languidus. Cumque ita, vi iussa, brachium in capsula delatum sibi præsentaretur, clauim ad referandum peti: tunc que primùm reminiscens nuncius, eam se, nemine illius mentionem faciente, Coloniæ reliquie conquestus est. Pontifex vero, cum quasi tentans aperire, duobus digtulis seram leuiter concusisset, testantibus nobis qui aderant, ad primam digitum eius appulsionem resiliente repagulo, sonitus tinniens, vt ex violentis clauibus fieri solet, exortus est instantum, vt præsentium aures acutissimè feriens, stuporem non minimum eis ingereret, cernentibus hominem Dei clavis officium absque clave in apertione capsulae paratissimè peregisse.

Vt ad tactum vestis eius, cæcus illuminatus sit. Cap. 2.

Quidam oculorum lumine defititus, in sacario beati Petri die quadam suppliciter eum interpellans, cum ad eius vestigia quasi spe cuiuscunq; consolationis se industrie inclinasset, à parte lateris sancti viri vestem manu colligens, vno duntaxat ex officialibus Episcopi rem considerante, oculorum loca fideliter desfricauit, & mox extensa caligine, quantum fides valeat, in exortu nouæ lucis, se non ferens ipse præ gaudio & admiratione, salubriter expertus est. Quæsitio ergo stipis exigua, nullis terrenis precijs adequandas diuitias in restitutione luminis adeptus, dissimilans quod acciderat, ad accipendum quodlibet elemosynæ munusculum de cætero pietatem Episcopi nec implorauit, nec expectauit: sed recedens, vt meminimus, facti cognitionem vni ministrorum eius dereliquit. Is ad mensam pontifice cum non parua virorum frequentia recumbente pariter recumbens, sciscitante illo, vbi cæcus idem haberetur, respondit cum imperato illo, quod optauerat, illicè recessisse. Quid hoc esset, viro Dei ut diceret imperat, Satis inquit, & ultra consuetam mortalibus largitatem homini revera contulisti. Nam ad velutam sanctitatem genua cæcus proruit, in de furgens, abfcessit videns. Quid hoc munere pugnasti? Merito magnus tanti largitor doni, merito beatus & ad ista munera vocatus, qui profecto, tametsi concessis non similia petere videretur, ad promerenda loca, qua & accepit, fidei gressus creditur artulisse, cum post acceptos oculos aliud quid accipere non quæstitu. Expalluit ad ista sacerdos, & totus subito exanguis effecens, euidens ex se præsentibus indicium dedit, quām inuitus hæc audiens, exultationis huius in populo libenter aura careret. Imitator etenim eius, qui potentia sua signa faciens, quibusdam hæc occultandi præceptum imposuit: quod eum, in quem peccatum cadere non potuit, fecisse non ignorabat, multò magis sibi faciendum necessario censembat, qui purus homo ranto procliuor esset ad ruinam, quāto contra hoc quod Deus & homo suast exemplum, ipse improvidus aliquando vel leuiter animo peccasset. Hinc accidit, vt quanuis diuinæ gratiæ donum expertus, non ad eo tamen infirmitatis sua mensuram in his rebus transgredieretur: sed etsi quid horum fortè eo nescio, vel occasione magna necessitatis contigisset, modis omnibus id humanis auribus subtrahere, quantum in ipso fuit, non negligebat. Quæ res & materiam nobis hanc rarionem efficit, & inuidis illi obloquendi fontem prestitum, quia de mortuo finixerimus, quæ de viuo nec in suspicione versabantur. Sed hoc id est, quia secundum virtùtis secularis sententiam, quæ sibi quisque facilis facta putat, & quo animo accipit: supra ea, veluti siq; a, pro falsis dicit. Non tamen his territi, ab reliquis aliquatenus deuocabimur.

Vt alius quidam cæcus lumen receperit ex aqua, quam manus suas Episcopus abluerat. Cap. 3.

Venerabilis pontifex die quadam Missarum solennia celebraturus, cryptam Sigebergensis ecclesie, ministris præsequentibus, adire coepit. Et hic homo, luminis æquè carentis officio, suis votis opportunum tempus & locum ratus, eius conspectibus se suppliciter exhibuit, fidem ex vñione se collegi testatus, quod ea, qua damnatus erat, caccitate liberari posset, si quam vñi manuum suarum exhibitane proiecisset aquam, hanc duntaxat ipse mereretur, vnde male versantes humidos reddiceret orbes. Non hæc quanimitter humilitatis custos accipiente magis

Vide quid
vir tantus
senferit de
sacris reli-
quijs.

Nota rem
mitam.

SUR
9 be
RVI
5

Cæsus tactu
vñis eius
illuminatur

moles fert
se laudari.
Matt. 8.

magis praesentium existimationem veritus, quam diuinæ bonitati diffisus, hominem ferre indi-
apererrima abiecit inuestigatione, fallace eum & impostorem causatus, qui respectu par-
gnissime à
uissimæ sipis, odiosæ fraudulentia, quæ necat animam, se subdidisset: revera fide miraculum,
visionis cum ex corde suo verba protulisse, cum si quid de beneficio diuine miserationis
idque mo-
nis cuius miseria exegisset, potius hoc illis patrocinantibus agendum foret, quorum sa.
probata sanctitas omni mundo iam ollm enituisset: non eius, qui quotidianis for-
dens piaculis, futura discussionis metu & ipse pro quolibet reperiendo suffragio an-
xius staret. Sic pauperem confusione plenum ad ianuas relinques, cryptam intrauit.
Ab eius vero facie miser declinans, in angulum cryptæ se contulit, supernæ pietatis
aures crebris feriens precibus, non incredulus visioni suæ, nec minus arrogans fidem
Evangelicis dictis: Omnis qui petit, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperie-
tur. Diu igitur gemitus & suspiria suppliciter eo trahente, quidam ministrantii cleri-
corum, hac ipsa postea testatus, miserationis intuitu peluum cum aqua desideranti clam
porrexit, quam à manibus sacerdotum ad sacrificium accedentis suscipiens, non sine
diuinæ voluntatis instinetu pro hoc ipso reseruauerat. Qua mox faciem totam cœcus Cœco reddi-
fideliter abluens, expectationis suæ moras iam nulli amplius conquestus est: quippè tur lumen.
qui fugatis tenebris, serenissimæ lucis diem tunc primum illuxisse magnis plau-
bus exultat. Ac si mans præterea mentis acrimoniam in Episcopo tandem lenien-
dam si, qui cœcus ante, iam videns eius præsentia reddebet, post Missas exeunti
quasi congratulatio prostrernitur, voces gratiarum congerminans, & celeritate Aduerti huc
salutis impensa palam, & vt erat, ab initio recitans. Ad quæ verba præsul, quasi totus dor animi
iam commotus, quod ratione minimè conuincere quibat, saltu procaciō inflam- eius, laudes
mati pectoris impetu circumstantibus ingratum efficere visus est, frequenti iteratio- sui plane ab
ne minaciter inquirens, Vnde præsumptionis huius vanillimus attentator emersit, *inuisus
qui reverentiam authoritatis nostræ vilipendens, huic * inius aquam illam admis-
travit, & quid vel ego, nil hac in re habens, mererer, vel diuina dignatio concedere
vellet, ausu improbissimo explorare veritus non est, cum lex dicat, Non tentabis Do. Deut. 6.
minus Deum tuum? Tremefactus his inquisitionibus clericus, cominus stans, quod
diffimulare non poterat, se simpliciter egisse verbis ut cunctæ collectis satisfecit, simul
& veniam admissi non segniter perens. Cui pontifex leniter alapam dans, Hunc, in-
qui, de me rumorem per populum disseminare vis, vt leuitate vulgari nouorum mi-
rabilium effectus pasim celebrer, & instar antiquorum patrum ego quoquæ meis
temporibus, longè meritis infra lacens, operum eorum specimen in signis & produ-
gij mundo repræsentâsse dicar? Haec ne vanæ laudis aura transitorie tumens, inter
eos nouissime reperiar, quibus ad Deum dicentibus, Nonne in nomine tuo prophe- Matt. 7.
tavimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus, respondebitur, Nescio vos: disce-
dite à me operari iniquitatis? Tremenda sanè comminatio, nec secundum multitu-
dim doloris illius hac consolatio temporalis. Idcirco te, vosque præentes omnes,
& te quammaxime, non nostris, sed diuinis illuminatum beneficijs, inuocatione
cuncta clementis semel atque iterum iterumque obtestor, nè, me mortalitatis huius
tenebris adhuc circundato, res hæc alienis auribus aliquod suū vestigium, vobis pro-
dentibus, vñquam generet. Factum est hoc, & quod interim silentio teat latuit,
Episcopo claustra carnis egresso, relatione clerici memorati, tam nobis, quam & alio-
rum fidelium cordibus commendatum est.

Item de cœca feminas anata. Cap. 4.

Sed & mulier egestare pariter & cœcitate diuinis obnoxia flagellis, per reuelati-
onem directis ad idœ œconobium gressibus, procedenti post Missas ab ecclesia
summo sacerdoti prona aduolutur, supplex & gemebunda. Qui suspenso gra-
du, sicut semper infirmiori sexui solebat, & huic piè condescédens, blandis ap-
pellationibus causas querimoniarum eius percontatus est. Illa respondent, se præ-
misit in visu, nec vlo dubietatis scrupulo teneri, si sua dignationis manus oculos
cuius lauando conrectaret, tenebras pellendas: propter adstantes se commotum si. Mirè vitat
omnē ottē-
tationem.

TUS

Vide humi-
litatem.
Iohann. 3.

cubiculario arbitris, ceteris hac illac defluentibus, non, ut illa petierat, oculos eius tanquam præsumptor miraculi, sed humilis magistri & Domini exemplo, poplite flesso, pedes eius lauit, manibus aquam infudit: post hæc & alimentorum copiam administrans: nimis per hanc humilitatis viam & sibi & mulieri plus apud Deum profuturus. Nec habitudinem, inter hæc pietatis & abiectionis officia cum in superna anima leuasse, & opem caelestis medici pro ea implorasse. Nam residens, obsecquo peracto, velut qui responsum orationis admissa cœlitus meruerit, monuit eam benedictionis oblatæ perparum degustare. Quæ vbi vix eiuscmodi edulio palatum imbuisset, caeleste sensit antidotum, & restitutis plenè luminibus, cum immensis gratiarum actionibus humili prostrata, Deum in seruo suo Annone suppliciter venerata est. Tum oculus eius, experimenti gratia, hæc & illa proponebantur: cumque abulurissimè singula quæque discreuisse visa est, quinque solidos ei pro elemosyna vir beatus impendens, ut sibi non charam harum rerum opinionem de se ne circunferret obtestatus est. At tamen minus ei credulus, abeunte ad propria, donec videgeret deretur, ab uno clericu comite deducendam curavit.

Vt iuuenis cuiusdam hydropem aqua à se benedicta curarit. Cap. 5.

Intra hæc adolescens quidam, vicinorum locorum indigena, toro ventre desiderante intumescens, sibi suisque factus erat inutilis. Hic meritis beati Annonis et fama cognitus, vehiculo ductus, montem in quo Deo placitum est habitare, descendit, praesentiam eius adiit, aliquod tanti doloris remedium miserabiliter quæsivit: quod, etsi lingua cessaret, ipsa foeditas & miseria hominis oculis obiecta, facile extorsisset. Exhorruit languoris immanitatem ponti fex sanctus, iuuenemque miseratus, aquam benedixit, & ipsa moribundum potauit & adspersit. Inde Crucis signo ventri impresso, cum ad propria celeriter remeare iussit, spem integerim sanitatis abeunti cum fiducia promittens: eius vñus exemplo, quilepros mundaturus, ad cœrdotes eos direxit. Siquidem in ipsa, quæ iam imminebat, no[n] è humor ille labeculanus, in perniciem longo tempore male congestus, fluxu ventris salubriter ad plenum est egestus: homoque pristinæ sanitati restitutus, proxima luce pedibus ius ad montem recurrit, Deo ciusque seruo Annoni, gratiarum voces magnis latitiae laudi bus persoluens.

De cuiusdam feminæ curatione. Cap. 6.

Exigentibus aliquando negocijs publica administrationis, sua cuique principum regni parabatur in Saxoniam prosectorio, tendentibus singulis ad curiam Imperatoris, quæ per id tempus Goslarum habebatur. Necessario itaq; summus hic Colonienium presul idem carpebat iter. Mansiones autem, prout opportunitas via poscebat, diuersas habens, ex itineris & horæ decliniorum necessitate, eadem die Corbeiente monasterio adiit, illuc pernoctatus. Necdum vero incubus ipsis successerat, tantum proximus habebatur: & eccè conficit ex aduerso duos pauperes carrum vice iumentorum trahentes, in quo mulier membris omnibus debili decumbens, causa stipis emendicanda, hoc duellu circumquaque cerebatur. Hæc famosi nominis antisitum Colonienium transire comperiens, eleuata voce petiti, ut in Christi nomine respectu S. Viti martyris, suis succurreret arumnis, datis subtilijs ad coemptionem asini quo subiecta, conuiatorum suorum injurioso labore constitere posset. Pijissimus facerdos ad eius vocem retentis habenis, quinque solidos valere posse. Clericis & cubiculario tradidit, mandans ut dilatione prorsus remota, dignum tantis precijs animal vbiuis inuentum mulieri festinato adducerent: atque ijs dictis, quod supererat via, celeriter percurrit. Porro ministris ad imperata satagentibus, asinus tandem votis eorum aptus obuénit: quem illi pauperculæ præsentantes, miraculi sequentis testes postmodum extiterunt. Nam illa cum in gratiarum vocibus iumentum suscipiens, nomen Annonis Deo digni pontificis ore frequentaret, mercedem illi pro beneficijs imprecans, nullius ante roboris, subito conquiscentibus dolorum stimulis, tanta se sensit fortitudinis, ut prossiliens ad terram, solidis gressibus sanissima, quo modo vellet, vreretur. Eam currentem, vocesque dantem exultationis, sed & obuijs quibusque exponentes, hæc se meritis & pietate Annonis Episcopi percepisse, ijdem memorati duo stupentes, concitatis equis, post vestigia sociorum dominum suum Corbeiam persecuti sunt: sed certi commotionis eius & indignationis in talium rerum semper obiectu, nullis ausibus eo duci sunt, ut hinc quæ-

Clementia
eius in
debiles &
claudos.

Miraculum
illastre.

quam eius auribus intimarent, cùm tamen eis interdùm mutuò indè colloquentibus, apertè claruerit, eum isthuc minimè ignorare. & meritò: Ex illis enim maximis Ecclesiæ luminaribus erat, quibus per spiritum datur vel sermo sapientiæ, vel gratia 1. Cor. 12.

Ecclesiæ sanitarium, vel operatio virtutum, sive prophetia, vel aliud quid cælestium charismatum: quæ singula singulis diuidens spiritus sanctus, prout vult, in hunc propè generat mirificè contulit. Quorum omnium mentionem locis suis pro viribus nostris exaratam lector habens, hic, quomodo præscius futurorum, per spiritum nonnulla predixerit, paucis relationibus accipiet, tametsi totū voluminis huius corpus idem sparsim loquatur.

Ut p̄ædixerit Hildulphum sibi successorum. Cap. 7.

Hec sicut ad nos usque veris assertionibus propagatum est, omni veneratione plenus Anno beatissimus, cùm in Goslaria, villa scilicet regia, publicis maiorum conuentibus interesset, quidam ex latere Regis clericus, Hildulphus nomine, pro familiaritate petijt, vt codicem sacramentorum, qui vulgo Missal dicitur, quem pontifex non parui decoris habebat, sibi dono daret. At p̄æsul, ^{Prædictus} Hildulphus sibi successorum.

Ut idem p̄ædixerit de Sigenuino. Cap. 8.

Nec minori reverentia excipiendum reor, quod in Gradibus, qui Coloniæ insigne habentur, quodam die cum venerabili viro Bennone, Osnaburgen- sis Ecclesiæ præfule residens, de Archidomo suo Sigenuino cominus ve- niente, dixisse furtur: Eccè verè Israëlitæ, in quo dolus non est. Quod ex ore tanti viri non leuiter erupisse prædictus Episcopus reputans, ausu dilectionis & amici- tiae inminebat, ut vim prolati sermonis eius participareret notitia. Quæ ille respiciens, primo, qua super eum existimatione moueretur, inquit, ac deinde subiunxit, Hunc profectio nouerit in sede Coloniensem, meo iure quandoquæ recipiendum. Sed ^{Id est de Sigenuino p̄ædictus.} cùm hoc, sicut & illud superius, humano sensu dictum crederetur, & ob id negligencia quadam præteriretur, ipso tenebras has egresso, successit in cathedram eius primus Hildulphus, secundus Sigenuinus: quorum testimonio sanctissimus p̄ædeces fororum, vera de eis prænunciâ agnitus est.

Vel literis Episcopi Mindensi scriptis suum obitum significârit. Cap. 9.

At vero quibus exemplar epistole p̄æmanibus est, quam olim dilectionis in- dicem Egilberto magistro suo direxerat eo tempore, quo Mindonensi p̄æ- ficiendus Ecclesiæ, annulum & insignia reliqua, Rege transmittente, suscep- rat, in hanc facile fidem adducentur, nè dubitent eum in multis futurorum scientia claruisse. Nam finem scriptorum faciens, in hęc ultima verba digressus est: Etm me terra commendas. Hoc Egilbertus legens, sed inuitus accipiens, cùm post tempus ambo conuenissent, in medium literas illas proferens, quam earum conclusioni fidem deberet, se sine difficultate dixit inuenire non posse: maximè, inquisiens, cùm progressior artas vires milii iam denegans, hoc quod posuisti, me à te sperare cogat. Ad hac anno beatissimus: Minime, inquit, verbis enim tuis rei finis, te superpetue, refragabitur: & quod tibi litera sonuit, viua vox denuò confirmat: Tu me ^{Prophetia S. Annonis.}

Ut iurauerit cuiusdam locum munitum eversum iri. Cap. 10.

Nunc ludiæ proditoris exemplo, de ministris eius nonnulli, quos copiosissimis Quidā eius ad omnem libitum eorum ornatū beneficj, pro bonis mala nequiter redi- dentes, prorsus ab illo defecerunt. Horum vnum hodieque, quando hęc scri- buntur, Solis huius particeps, in eius contemptum vehementius insaniens, illo deficiūt quasi liber, nec vilis cuiquam obnoxius seruitijs, ab illo propè millari remotus, minaciter resedebat, fretus firmitate munitionis sua, quam pridē sacer p̄æsul eidem temerario, p̄i patris indulgentia construxerat. Eam vero eius presumptionem multis indignè ferentibus, die quadam procedens ab ecclesia Christi sacerdos, in partes, unde huius malæ superbia se exerat, oculorum aciem direxit, mouensque caput, ita locutus est: En ille meus, ut sibi iam videtur, dominus regaliter tumens, suis secu- rus souer teftis, nec vlla futurorum formidine compungitur. Sed ego per illam, quam in sancto Petro posideo, fidutiam iuro, totum illud p̄æsidium, quo ^{Yyy 3} sup̄cibè

TUS

Alia eius propheta. superbè gloriatur, nōn arietibus, non hasta, non clypeo brachiorum virilium: quin potius ab ignavis & nullius constantiae turbis expugnabitur ac destruetur. Idem post hæc animositate plenus, in necem militis cuiusdam Colonensis denolutus est. Vnde concitati Colonenses, ex agris & villis plebeia contracta manu, munituclam illam circundederunt, captamque subuerterunt, iuxta præsagium Annonis Episcopi, hæcipfa predicentis.

Quæ ad fratres Sigebergenses propheticè dixerit. Cap. II.

Vis autem huius infidelitatis inuenietur, qui neget eum spiritu propheticis sermones, quos subiungimus, habuisse, cum opere completos in sequentiibus audierit? Quos in Sigeberg ad fratres familiariter habitos, autoritate narrantium inducti, nefas credimus subducere. Cum illis enim in hil-

Plurimum fidit Sigebergensis.
t. Ioan. 4. ritate sedens, quasi pater cum filiis, secretorum suorum confidios eos semper habebat, nec erat aliquod cordis eius arcانum, quod non eis credidisset. Quæ res, secundum illud Apostoli, Charitas foras mittit timorem, a sum eis subministrabat & respondendi & quælibet ex ipso percontandi. In hunc ergo modum, quasi postpositis seriijs, frequenter eos allocutus est: Simeon ille nominatissimus us, quo Treveris inclito gloriatur patrono, sed & Bardo sanctissimus, vrbis Moguntina decus, reuerata. At ratis sua meritum plurimis indicis commendantes, omni quidem reverentia ure sunt colendi: verum quia magni prædicantur & sunt, donarijs amplis honorariata. At mihi meritis eorum non æquè confaciendo, post depositionem huius corporalis sarcinae, non erit ingratia quantumlibet parui xenij deuotio, suscipiamq; breuisimè cerè linijque munusculum. Ad quod eius dictum arridentibus, qui assiderant, senioribus, & an etiam ipse post mortem signis crebrescere velle insistentibus, cum magna fidutia respondit: Voluntatis huius magnitudinem profectò verbis aperte non sufficio: tamen nè secretorum meorum aliquid vestris inquisitionibus negetur, huius me desiderij semper & esse sciat, & fuisse, vt in eorum oculis, qui me vitamque meam insectantur, adhuc aliqua signa per me dignetur exhibere Christus, tum & pro sui nominis augenda gloria, tum & pro meo auferendo opprobrio, dum illi placens apparuero, qui nunc in omnium reprehensione sum positus. Id vero signum meorum erit initium: Ad litus Rheni fluminis, flentium & plangentium humeris exanimis adductus, ante memoriam sanctæ martyris Afræ luctuosis obsequijs in natum exponar: quæ circumacta, nil ultra solitum agente remigum instantia, recto curu contra sanctum Heribertum applicabitur, altiore in veterioribus, quam in anterioribus ripis stationem habens. Vos autem vnici filii mei & fratres dilectissimi, cum me semper latræ gestibus suscepitis, audite quo ordine mihi tunc occurrit. Pro cantu fletus incomparabiles offeritis, ad psalmos & hymnos ora aperiens, planctuum & singultuum voces potius emittetis, quotiesque repressis virtute lachrymis immanissimi doloris, psallere tentaueritis, toties in ipso conatu nouis flebilis deficiente, imperfecta saltē verba vix exprimere sufficietis. Inter hæc omnes & iuniores & prouectiores circa feretrum meum cum eulatu miserabil ruentis, hororem & miseriā maximam, non hominibus tantum, sed & angelis ingeretis. Hic mihi sepiendi cultus à vobis exhibetur, hæc dilectionis vicissitudo, hæc erunt exequiarum mearum insignia. Post hæc membris terra mati consignaris, vos operi tristitia, tumulum relinquetis: ingredientur vero cuncti milites mei, vocesque cum gemitu dantes, orationis Dominica supplicem precem ob requiem meam singuli Deo fudent. Quibus recedentibus, vniuersi ministri mei & mihi seruientes, in ianuam irruptentes, clamores & suspiria congeminabunt, & ipsi quoquæ simili modo Deo me commendantes, ad sua quique conuertentur, vobis in tristitia & luctu perseuerantibus. At ego præsentia cælestis Regis exhibitus, primo quidem conspectu tremebundus, nimiumque timidus adstabo: sed accepta paululum fidutia, qua mox importunitate, qua scilicet precum instantia pro meis monachis agere contendam, vobis iam exprimere potero? Nec deerunt minæ terroresque venenatarum linguarum, quibus tristitia vobis indicatur. Destruô loci, vobisque dispersio prædicabitur: passim quisque, prout animo collibuerit, de loco, de rebus eius, & de vobis sermones agirabit: quæ cuncta dæmonum instantia fient, vt furor studij velit hac occasione quoquo modo infirmetur. Sed nihil horum vos pertinecat. Patris vestri dictis fidem adhibete: cuncta vobis ad abundantiam & omne commendum, amplius me mortuo, quam viuo, seruient, ita duntaxat, si vos Domino seruientes,

Vir sanctus multa de fe ipso verissimi mepresecit.

S U R
S i g e
B e r g
R V I I
5

DE S. ANNONE ARCHIEPISCOPO CÖLONIENSI.

811

tes, ceptæ conuersationis tramitem infatigabiliter curratis. Quod si subterfugiætes, Monachis regularis disciplina iugum excusseritis, animumque leuitati subiungantes, iocos & fugienda summoperitæ sedati fueritis, pigritiam & vitæ delicias amaueritis, contentionibus, murmuratioibus, & detractioni operam dederitis, iamnunc scitote, quot monachi estis, malle me tor ethnicos eleemosynæ meæ deuoratores existere. Hæc dicta beatissimi præfulis Annonis equidem omnibus generaliter admiranda, quia rerum veritate iam præcesserunt: specialiter autem nobis non minus metuenda, quam amplectenda, quia nos porosissimum respicit, quicquid in eis vel dulce sonat, vel amarum. Eò autem hinc inserta sunt, ut sciatur gratia viri sancti in præscientia futurorum, & nè contemnda videantur, quæ quasi leuiter interdùm dixisse perhibetur. Nam ut sciamus pondus & vim eorum, quædam subiungenda sunt, è quibus idem adhuc probari posuit.

Vt per meritum fidei eius, contra factus ad S. Bardonis tumulum sanatus sit. Cap. 21.

Aud Moguntianam, Germaniæ nobilissimam & populosaam ciuitatem, magnam cuiusdam nominatae festiuitatis celebritatem regni principibus, & Ecclesiærum præsulibus iussio regalis effecerat, qui diversis ex prouincijs illic adunati, curia præsidebant. In eo cœntru sicut meritis intus, sic & auctoritate foris singularis præminens Anno, summus Coloniensis præfus, quadam die populorum frequentia densissimè circumfusus, ad immolationem immortalium sacramentorum ex more stetit in atrio principalis ecclesie, prope tumulum sancti Bardonis Archiepiscopi, cuius nimirum sanctitate delestantus, quæ recentibus interim s. Bardo claret miraculis commendabantur. Cumque multam cordis contritionem habens, totus lachrymis fluere, (nam quoties idem exequabatur ministerium, non, ut plerique, coadil, sed sponte currentibus infundebatur lachrymis, ut crederes ex aliquo fonte venas viuas profilire) mundissimis labijs orationes solitas compleans, ab altari descendit. Cernens autem quandam toto corpore miserabiliter contractum, adhædere rumbæ beati præstilis, isque qui esset non ignorans, (suerat enim à progenitoribus mancipium, super hæc & eleemosynarius illius, cuius cineribus ob custodiæ assidebat) suo more viuis, contra sepulcrum stans loquebatur: Ignotos, & propè nullius deuotionis, ope celerrima respicis: hunc verò tuis innitentem semper obsequijs, tui iuriis famulum, te diligentem, te precibus assiduis inquietantem, tanta haec tuus oblatione contemnere potuisti? Si nos tuis meritis adscribere vis, quod in aliorum curationibus hinc etiam esse fama confirmat, in huius reparatione contracti, nobis centibus, declara tua virtutis efficaciam. Hæc multis audientibus cum dixisset, Præclarum nulla intercipiēte mora, æger in pedes repente constitit, in columnitatem suam & alio miraculum memorabile signo comitante, quod absq; fluore sanguinis, absque dolore neruorum, in paralyticis curatio integræ lospirati momento redditus est. Quod factum Anno Dei seruus mira laetitia ne. suscipiens, magnoque præconio S. Bardonis nomen & meritum extollens, hymnum Te Deum laudamus, alta vocis modulatione inchoauit, tam populo quam clero patriter eadem deuotione consonante, signisque solenniter concrepantibus. Rumor totam mox ciuitatem peruolauit, quæ regias intravit: vnum proceres, vnum reliquæ multitudines personabant, Annonis fide, virtutem Bardonis emicuisse, meritis vtro- minusque sanitatem homini applausisse: quam tamen si lingua conticuisset Annonis, nec tunc quoquæ sanctitas annuisset Bardonis.

Vt seruatus redierit ad minas, ab eo S. Seuerinopie intentatas. Cap. 27.

Non inferiora dicturi sumus. Sanctissimus vir multa deuotione cælestes patrones excolens, speciali dilectione beatū Seuerinum, sua sedis antisitem, s. Annonis semper in ore, semper in corde tenebat, id habens studij, ut qui sibi dulcis & singulare studiū & deuotio erga S. Seuerinū, charus ex animo constabat, is & in veneratione non à suis tantum, sed ab exteris quoquæ populis haberetur. Qua seruens intentione, tempore quodā gratum sibi vic laborem cum suis assumpsit ad illam opibus, omnīq; probitate tunc insignem Babenbergensem ciuitatem, ut sui iuris domum, in qua puer olim nutritus fuerat, filiam matris Ecclesiæ constituenſ, eius eam nomini consecraret & honori. Hoc per oppidum cum innotuisset, die qua sperabatur ipsa dedicatio, tantis pluvijs ab hora prima surgentis aurora tota celi facies obducta est, ut vehementiam imbrrium nullius tectum operatum arcere sufficeret. Cunctis itaque, quibus animo erat accurrere, tecis suis se tenuitibus, pontifex à proposito suo violenter impeditus, tacitis precibus

Yyy 4 intra

IUS

intra cubiculum cordis incubuit, ut imminens vel ad modicum intercipetur ele-
mentum, quantum in his negotijs exigeret mora Ecclesiastici instituti. Sed ultra men-
tis suæ placitum hac prece nil proficiente, velut ex magna iam commotione vocem
concipliens, ipsi beato Seuerino charitatis minas intulit, dicens: Si me tuis auxilij in
hac pellenda inundatione quam celerrimè prosecutus non fueris, certè tantis iritatus
aduersitatibus, ad tui nominis reverentiam ecclesiam prorsus refugio consecrate.
Mira res. Adhuc fragili carne pressus, sudabat in terris, qui talia loquebatur: alter
vero, cui minæ intentabantur, vñū cum Deo iam effectus erat, cuncti terroris expersi,
æternæ autem securitatis hæres: & tamen ad motum eius, qui videbatur inferior,
quoniam & infirmior, expauit eminentior. Nam vt putaretur irato velle reconciliari,
mox vt dictorum finem Anno fecit, conqueuerunt venti, disperuerunt nubes, cesa-
uerunt imbræ, repentina solis radij, rosco lumine micantes, oculos subitam acè
immutationem stupentes crebris iætibus reuerberabant, & regnante serenissimi diei
luce, omnis qui vel deuotione, vel curiositate illectus erat, cursu prosequebatur an-
tistitem, ad nouæ dedicationis gaudia procedentem. Igitur arridentे votis suis ser-
nitate calitus praefixa, cum exultatione vniuersorum, qui aduenerant, tanto laetus
consumauit illam, quam conceperat, consecrationem, quanto liquidiū intellexit
in hoc se nutri deservire diuino, quandoquidem testimonij elementorum idem
veller & Seuerinus.

De miraculo, in musca sub sacrificio perpetrato. Cap. 14.

Post hæc omnia frustà quæritur, eius ori quām propinquus fuerit ipse Domi-
nus, cuius oculi super iustos, cuius aures in preces corū, qui prope est omnibus in uocantibus eum in veritate. Non decrit tamen huic inquisitioni do-
cumentum satis egregium. Adstebat quandoquæ sacro circundatus amictu
conspicib⁹ omnipotens, offerens nostræ redēptionis singularem hostiæ super
altare, quod attitulatione S. Michaëlis præcipuum habetur in monte, qui nunc pre-
ciosi corporis eius gloria illustratur. Oculi cordis in illam cælestium secerorum spe-
culationem intendebant, exteriores lachrymarum riuos emanabant, & cum visib⁹
rei substantiam manibus contrectaret, hunc fidei complexibus dulciter adstringe-
bat, qui Crucem pro nobis ascendit, ipsemet sacerdos, ipsemet & hostia: cui pre-
ces suppliciter fundens, pro Episcopis, pro Regibus, & omnibus in sublimitate pos-
itis, ac pro cunctis Ecclesiæ catholicae cultoribus, ciusque pace instanter laborabat.
Foris silentium agebatur, sed magnos clamores interior homo dabant, qui celos pe-
ntrantes, ad summa maiestatis thronum admittebantur. Interè totu⁹ sacramento-
rum ritu consummato, quod adhuc restabat, fractio panis fiebat. Pars in calicem
mittebatur, residuum digitis sacerdotis venerabiliter tenebat: in quo intendens, ab
initio lachrymis replebatur, se protestatus indignum eius perceptione, quod nullus
vnquam sanctorum sine metu sumere præfumplisset. Currebant lachrymæ super
lachrymas, crescebant gemitus, augebantur & suspiria: nihil aliud in corde, nihil in
ore valuebatur præter hoc solū: Domine, non sum dignus, vt intres sub rectum
meum. Nec vero quasi nouæ compunctionis tun̄ in eum subierant stimuli: quoni-
damus iste mos eius erat ad sacrificium stantis. Interim oratione longius protracta,
imago dæmoniorum, musca videlicet spurcissima, viu quoquæ naufragi generans,
impetu super Dominicum corpus ruit, creptamque mortuū particulam, cum maximo
dolor e sacerdotis auolans exportauit. Cerneret eum subito colore mutato mortui
similitudinem expressisse. Horruit autem animalis immundissimi, nec minus prole
pauidus, ob augendas culpas id sibi reputabat euenisse. Sed ex maxima tristitia, ma-
xima mox laxitia creat⁹ est, & vndē credebat satanas insultatus, indē quam-
ximè confusus est, ordinante clementia Saluatoris: vt quo esset ignobilis in crea-
ris, quod viro sancto tantū intulit luctum, eo gloriosius esset miraculum, per quod ad
meritorum eius declarationē de eodem triumpharet. Siquidē venerabilis pontifex
his angustijs ultra stylū nostri facultatem grauiter obstrictus, tandem cor & oculos in
Deum fixit, nullis quidem indicis rem alicui circumstantium prodens, auxilium vero
non labiorum motu, sed animi contritione & humilitate lachrymarum ab omnipot-
ente instantissimè flagitans. Quid multa? Omnis impuritatis amica, quasi violenter
impulsa, præcipiti volatu rediit, murmure suo & sibilō quodammodo vim, quam
guissum. Patiebatur, aperiens, illudque quod raptu nefandissimo fragmen sustulerat, iu oculis

Matt. 8.

Sacrificium

quām deuo-

tus semper

obstulerit.

Obserua-

notatu di-

gnam.

Eccē mira-

cūlū admi-

rat one di-

guissum.

sacerdotis parentæ restituit. Inde se velut auolatura leuans, seorsum super altare ruit examinis, dignam tanti flagitijs pœnaluens. Tum verò mōror, qui peccus sancti viri fauauerat, totus in gaudiū versus est, nec puto quenquam tantæ facundia, qui plenè posuit exprimere illas gratiarum voces, illudque diuina laudis iubilum, quod omnia personabant interiora, tantam Domini pietatem admirante sacerdote, quod eius lachrymis, qui puluis futurus erat, adeò flexus est ad misericordiam, ut in tam vili animante sue potentiae non dedignaretur exercere magnalia, quodque non minori prouidentie sue miraculo res tam exigua, quamvis preciosissima, per illas moras, nè peri- ret, referuata sit, quam utique preficerat modis omnibus restituēdam. Ad clericum deinde conuersus, qui sibi proximus assistebat, innuit ut incendio musca consumere: ipse verò sanctam communionem magna cum securitate suscipiens, sancti spiri- tis gaudio comitante, ministerium illud debito fine terminauit. Hoc nè in dubium Testis huius alicui veniat, sciat qui eiusmodi est, patris Reginhardi relatione nobis id innotuisse, miraculi P. cui ore suo sanctus pontifex idem affirmauit: nisi forte tantæ perfidiae sit, ut conetur dūsus adstrinere, beatum virum de seipso non vera finxisse.

Dedibus à suspendio, miro quodam modo liberatis. Cap. 15.

Viquid tamen eorum, que dicuntur, in dubium venit, cum non dubia, sed certa certis fulta testibus ediderimus, facile sui fidem capit ex uno, quod ad eius comprobanda merita, mirabilis in sanctis suis Dominus, mirabiliter psal. 67. operari dignatus est. Res verò tali teste defenditur, ut veritatem eius graui- tas morum verborumque ipsaque canities hominis, etiam incredulis loquatur, hoc principio editi miraculi tenorem exequentis. Erat regalium obsequiorum in vrbe Conuentus Moguntia tempore quadam celebritas agēda, primisque de regno iuxta mōrem ad principum curiam euocatis, Anno venerabilis, & famosi inter omnes nominis, à Rege curam & administrationem huiuscce tripudij tunc accepere. Cumque, ut iusterat Rex, festina- retur, cunctis ad metropolim iam dictam, & ipse nihilominus idem cum suis iter ac- celerans, in quādā terra partes pernoctatus deuenit, ubi sermone celebri rumor circunquaqué ferrebat, & Regem cum suis inibi nocte proxima māstiones acceper- rum. Ea die concilio prouincialium facto, duo iuuenes, ut ex consequentibus intelligi Duo inno- datur, sententiam damnationis innocentes excepere, furentibusque crudelitate ceras iue- ces senten- tiā mortis. beliarum exactoribus, statim ad ceruicem positis restibus, ad suspedium vrgebantur. Non erat eis excusationis vel via locus, nulla contra eos defensio, qui iustifi- cant impium pro munericibus, & iustitiam iusti auferunt ab eo: solummodo cor & oculos ad eum habebat, cuius omnia iudicia iusta sunt, cuius vniuersa via misericor- dia & veritas. Iam gelidus per ossa paucor fundebatur, iam expectatione sola mortis examines stabant, cum inter angustias ipsas ad exorandum Dominum animati, clama- tores validos ab intimis dabant, eius omnipotentiam, eius inuocando clementiam, vi per interuentu cuiuscunque serui sui, quomodo vellet, fieret eis à morte liberatio: quandoquidem à cunctis exclusa pietate, nemo de præsentibus parceret, nec eset, quem nature propinquitas ad misericordiā traheret. Audiuit Dominus, & misertus est, inuicibilēque visibiliter adesse, iubens potestatem, ad declarandum mortalibus sua diuinitatis de Annone testimonium, in eius cam effigie potissimum apparere vo- luit. Nam illi cum ad patibulum manibus retrò ligatis traherentur, in ipso mortis corum articulo, quando duello saeuo mors vitaque configunt, circumstantes omnes iuxta famam superiorem de Rege mentionem inferentes, eorum auribus eiusmodi confabulationis strepitum ingerebant. Protinus ambo tracti corporalibus oculis ad similitudinem quandam percepti sermonis, sicut ei post referentibus innotuit, qua- Regem ipsum imperiali comitatu circunfusum aduentare conspexerunt, magna dignitatis clericum quendam in illa frequentia secum habentem, cuius habitudo fa- cietotam, in qua pius agnitus Anno est, effigiem exprimeret. Isque vniuersis præ- Dominus in- terentibus, solus in miseris pios desigens obtutus, locum oxyū adjit, seque me- formā An- nonis eos à suis pedicō cō- ferunt & li- berat.

IUS

adiacentibus, effugiendi spe petere statuerunt: securi, iam non tam sui cordis, quam
cælitus propositum callem, in eam, vbi minister gratia cælestis Anno stationem ea
nocte metatus erat, ingressi sunt: & mirum in modum, cum vbiq[ue] numero sedes
se offerrent obuias, solam Annone hospite tunc insignem, ceu eorum animis inscri-
ptam, recto itinere domum perierunt, cum tamen nulla ad eos vel nominis, vel pra-
sentia eius notitia peruenisset: illo nimis ducente eos, qui se viam testatur & vi-
tam. At vbi primum insperatam viri Dei faciem inter curiosorum orbium species
offenderunt, membris omnibus concussi, ad eius vestigia velociter proruerunt, illum
lachrymis, illum gratiarum & tionibus summa maiestatis seruum & amicum clamans,
per quem Christus se dicit cum nocte facientes in ligno, per tot moras, ne suffo-
carentur, ad vitam seruauerit. Credendi maximum inde sumebatur argumentum,
quod fœda totam faciem operiente macie, nodorum ad colla adhibitorum vestigia
cernerentur. Sed præsum ab humilitate sua prorsus animum non mutans, homine
vir beatus semper odi-
se predicari.
Nō suis me-
ritis ascribitur
hoc miracu-
lum, sed mi-
sericordia
Dei.
Psal. 83.
à se iniuriosè repulit, dicens eos cupiditate lucri nequiter illectos, hanc fallacie ple-
nam ex cogitatione fabulam. Nonnullis tamen ex clericis innuit, vt seorsum illis affum-
ptis, rem inquisitione subtili plenius inuestigarēt, mandans & de causis, vnde dannati
essent, quæstionem mouere: vt innocentia sua vel defendantur, vel improbarent,
quod actum erga se cælitus affirmabant. Sicque factum est, vt cum nullis intrudi-
fraudibus, ad omnem interrogationem simplicibus responsis occurserent, & diu-
nitatis operata per pontificem virtus innotesceret, & culpa vacantes iuuenes, iniuste
dannati inuenirentur. Tum verò mox in laudem creatoris brachia sacer antifiles &
oculos attollens, Non, inquit, hæc meritis meis adscribere fas est: tua, Christe, sunt
hac opera, tuę profecto benignitatis in his declarantur exempla: qui vens innoc-
tia restitutor & amator, quomodo voluisti, ne perirent, misertus es innocentibus.
Aliquantis dein ex eleemosyna sua solidis in viros expensis, ipse coepit viae cum suis
dans, ibat, sicut dicitur, de virtute in virtutem, habens & gratiam reuelationum mul-
tum. Hinciam aliqua dicturum, copia per singula non patitur ire: paucis tantum
partim hinc, partim in posterioribus, lectoris erunt studia concilianda.

Quid S. Petrus in visione ei mandarit. Cap. 16.

Cecidit, vt ecclesiolum quandam nouæ constructionis, intra partes regimis
sui sitam, die quadam sanctificaturus, cum suis conueniret. Dos autem, vnde
legitima nominis ecclesiæ fieret articulatio, nusquam reperiebatur ad ma-
nus, prædijs, quæ acquisierat, alijs ecclesijs in eleemosynam ab eo distributis.
Hac pro re multis æstuans cogitationibus, diem ad noctis ingressum prostravit. Eccle-
siastica sanctio[n]e sciens inhiberi, sine doris priuilegio talibus in seru[n]o negotijs. Por-
tò ne diuinū officium qualibet dilatione deinceps illic postponeretur, tunc quidem
deliberabat in silentium consecrationi, p[ro]sternet autem & pro dote solicius fatigandum.
Huiusmodi definitionem post varias retractationes animo concipiens, in somnum
resolutus est: & ecce per visum contemplabatur se prope quoddam altare cōsedit,
pontificali cultu splendide circumdata: eam verò speciem prætentem, vt puta-
retur iamquam processurus ad quandam dedicationis celebratatem. Cui protinus
assistens vir canitie angelicus, vultu roseus, claritate similis & autoritate suspicitus,
cum se Petrum esse dixisset, quæc[er]e coepit, quid illic expectaret. Sanctus vir, tanquam
notissimam cerneret personam, manens imperterritus, se respondit ad dedicale cu-
iusdam consecrationem e[st]e venisse. Statimque subiunxit Apostolus: Dorem, qua
competit, assignatam habens, id quod cupis, legitimè poteris exerci? Quia præsum in-
quisitione conscientiam suam cōuentam intelligens, id se dixit ex animi deliberatio-
ne proposuisse, licet ad præsens dotis suffragio destitueretur, ne benedictionem, pro-
qua venerat, diutiis suspenderet: quandoquidem in procrastinatione dotis diuinis
nil obesset seruitijs, quam se, vita comite, sciret breui reperturum, & ex more traditi-
rum. Hoc, inquit Apostolus, Ecclesiastica iura non habent, vt sine dotis commenda-
tione, sponsa Christi thalamis admisceatur. Vnde ne transgressionis huic occasione
grauius peccetur, ex nostræ potestatis auctoritate tibi concedimus, vt quoties necel-
litas exegerit, ab his, quæ matris Ecclesia sunt, dos filia præstetur. Euigilavit cōtimu-
pontifex, ordinemque visionis suæ, rationis oculo crebrus examinans, ne forrè de-
ceptionis ministra fuerit, à Deo se præmonitum evidenter agnouit. Sic tenebris ad
ingressum diei recedentibus, ipse certus ex visione quid faceret, ad consecrationis
officium

SUR
9 he
RVI
5

Visione eius.

Nō est con-
secranda ec-
clesia sine
dote.

officium latus processit, ex prædijs metropolitanæ sedis eam, quam sine damno mai-
tris inuenit, filia dotem tradens.

Vt in ecclasi à sanctis Mauris flagellatus sit. Cap. 16.

VT autem antecedenti narratione comprehendum est, eius in diuinis rebus studium omnis etiam nūm Colonia testatur: quæ multis sanctorum con- gregationibus repleta, habet in singulis, quod monumentorum eius poste- ris reseruer. Verum inter multas antiquitatis strucluras, quibus ipsa ciuitas Multæ anti- nobiliter excellit, beati Gereonis olim eximia celebrabatur fabrica, quam Helena q[uo]d structu- illum man- suffo- rūm, & vi- cies & ples- sūmā- māna- arent, fructi- & diui- nūmī- stes & sunt occi- nūs mul- titūm. sūmā- fūlīgī- nūmī- & ples- sūmā- māna- arent, fructi- & diui- nūmī- stes & sunt occi- nūs mul- titūm. sūmā- fūlīgī- nūmī- nobilitatē pulchritudine, auriq[ue] luce foris & intus resplendentem, vt ad Aureos sanctos appellaretur. In hoc sanctorum ambitu, sicut fama loquitur, post beati Ge- reonis & lociorum eius interfectionem, milites ex Mauritania numero trecenti sexa- Mauri mar- gina, profide pariter trucidati, eandem cum beato Gereone, sicut animarum, ita & tyres 300. Coloniae corporum requiem meruerunt: sed in negligenter veneratione habebantur à po- populo, eo quod in Australi latere templi, suæ memoriae cryptam sat̄ humilem, & pau- corum receptioni propter angustias habilem, obtinentes, ex accessu rariori per atra- tum successiones è memoria penè sublati essent. Quæ negligentia multis increvens annis, sc̄ & Annonis sancti durabat temporibus, donec nocte quadam eo quiscerere, revelationis huic modi salutari correptus est verbere. Sublatus in excessum mentis, Visio alla S. eorundem Christi martyrum, sanctorum scilicet Maurorum, multitudinem cum Annonis magna luminis gloria velut ad concilium vno in loco congregari videbat. In quos cum mirabilibus defixus oculis, quem visio ipsa finem esset habitura, summa sustineret expeditione, raptus continuo, locum, qui congregata multitudo mediis erat, vt examinandus accepit, toruis adspectibus in eum cunctis respicientibus. Cumque discursus subtilis ageretur vel operum illius, vel meritorum, ab illa sancta concione magnarum querimoniarum generalis clamor exortus est, conquerentibus eis, ante- celsorum eius incuria se tanti temporis contemptum pertulisse, nec ullius veneratio- nis cultum à concubibus urbis sua catenis accepisse: in hoc se amplius permoueri, quod qualiter cunquè à superioribus Episcopis erga ipsos actum sit, eius, de quo spes melioris studij habebatur, non minor in eos neglectus existaret. Post has sanctorum interpellationes, vbi per increpationem districte requisitus est, quia temeritate tot veritatis testes in tanta vilitate habuisset, non invento excusationis loco, cunctorum sententia iusta ultionis flagellum subire iussus est. Iraque veste spoliatus, verberibus Quid igitur grauiter attrectatus est. Suspirijs autem, & omnis emendationis sponfione supplici. fieri illis, qui dedita op- teria tormentis, vt parceret, laborans, hac eadem conditione tandem dimisus, à ra sanctorū somno grauissimo, magno paurore æstuans, euigilauit, ita tremens, & totius corporis religas pla- habitu ita se gerens, quasi sub flagellis etiamnum palpitaret. Mox in se reuerius, in- munt?

telligentiam somni non aliunde, sed ex illatis plagiis in ipso corpore sensibiliter ha- bens, necessariò placandos dixit, quibus iratis tantæ acerbitatibz animus inesset: satis- que metendum, nè denuo concitatis eis, non, vt antè, aliqua respirandi copia sibi concederetur. Collectis ergo viris industrijs & ingeniosis, ad eandem rotundi sche- matis basilicam, ab orientali parte rupto muro veteri, nouum continuavit ædifici- um, quod dispositis in longum parietibus, per ascessus adspicere decentissimos in chorum spectabilem, turresque geminas operose superius consurgens, cryptam in crypta apud inferioribus magnæ capacitatis explicabat. Addens præterea hunc vel illum ex colo- S. Gereonē ribus sue metallis ornatum, egregiæ laudis titulum, in eisdem picturis versibus ap- positis, ita promeruit:

Ex Domini monito compunctus Episcopus Anno,

Quicquid habere potest, diuinis cultibus offert.

Iusit & adstantes appingier ordine partes

Vrbis Agrippinæ, sanctæ virtutis amicæ.

Pro quibus in celis lætabitur ipse fidelis.

His omnibus, vt hodiè cernitur, pulchrè perfectis, deinceps in exquirendis sancta- rum reliquiarum corporibus immorabatur. Huius autem intentione spei, stratam marmoribus terram intra templi septa detersus, principem sanctæ sodalitatis illius, beatorum scilicet Maurorum, Georgium nomine, socijs in circuitu quiescentibus, s. Gregorius Mauri mar- accuratius præ ceteris humatū reperit, chlamyde purpurea circundatum, orarū eius tyr inueni- extremitatibus in insignem auri texturam desinentibus. Hunc cum nonnullis alijs rur. de se-

ILLUS

de sepulcro super altare debita reverentia exaltans, in eius laudem, qui talium thesaurorum author & largitor erat, erupit: & exinde nomen & memoria sanctorum Maurorum, per omnes Coloniae angulos celebrior inoleuit.

Sanctus Eliphius martyr quid ei in somnis improbarit. Cap. 18.

S. Eliphius
apparet S.
Aunoni.

Liphius quoquè magni meriti martyr, qui post abscisionem capitis, cum eodem via longissimam spatiū percurrit, in visione beato viro assistens, eius erga senegligientiam redarguit, improperans quod èam, quam ut religiosus in ceteros urbis sue patronos mentis deuotionem ostentabat, in eo multum obfuscaret, quod sciens ipsum nulli meritis secundum, hac extremitate post omnes habuerit, ut ne minimis quidem in dictis suam vnuquam benevolentiam in eius ecclesiæ amplificatione prodiderit. Eo respondentे, iactis quibuslibet nouis fundamētis, inundationem Rheni fluminis in subuersione totius monasterij sine dubio moribunditatem: persicuit ille, quanlibet vel paruam eius deuotionis exigens operam, sicque disparuit. At fæcerdos à toro se post quietem excutens, econobium S. Martini, in quo martyr idem patrocinabatur, adiit in pœnitus loci situm, habitoque consilio, duas turres, à fronte sanctuarij consurgentes, in aërem subrigi precipit, laudem meritumque vidua, duo minuta offerens, proculdubio obtinens.

Vt in visione de sacro sancte Trinitatis gloria insitutus sit. Cap. 19.

Luc. 21.

Multis in hunc modum reuelationibus proficiens, ad meliora in dies incitatatur, Diaconi boni magistri simulacrum secum habens: cum quo iugis illi erat consuetudo, cessante strepitu publicæ dispositionis, ad psalmos & orationes recurrere semper. Porro sicut per imbecillitatis humana defecuum nonnumquam accidere solet, idem clericus in decâratione psalmorum cum Episcopo per vices tædo superatus, ex negligenteribus & præproperis alterorum versuum enunciationibus in eam dedit consuetudinem, vt in ijs canticis, que patris & filii & spiritus sancti gloriam per discretas personarum appellations resonant, medium semper, id est, filii, transiliret personam. Quam fidei contraria, & omnino fugiendam negligentiam cum nemine attendente nulla per longum tempus corrigeret emendatio, venerabilis pontifex in secretissimo noctis cuiusdam silentio quiescendi gratia iacens in lecto, palpebris necdum plenè sopore depreressis, ex ea defuprè parte, quam vertice respiciebat, sonum aure percepit negligenter & corruptè percurrentis, Gloria patri & spiritus sancto, ac denudò repententis id ipsum, media per celeritatem intermissa distione: factusque repente tanquam in ecclâ, quandam, cuius claritas & habitus humanum excedebat modum, in maiestate, qua filium Dei decebat, contra se stantem adspexit: qui radiantibus oculis in ora fluentis comed & placidum se ingerens, protensis coram eo tribus sinistra manu digitis, primum eorum dextro tetigit indice, dicens: Eccè Pater: moxque secundum, Eccè filius: post hæc & tertium, Eccè Spiritus sanctus. & vocem intra fauces paululum cohibens, Eccè tres, ait, in una Deitate similiter adoranda personæ, quibus gloria par dicitur ab uniuersali semper Ecclesia. Medium inter patris & spiritus sancti personam filius habet, nec ullam recipit divisionem à duobus in villa diminutione maiestatis eiusdem & gloria. His ita catholica veritate se habentibus, vt quid clerici tui blasphemias sine correptione preteris? Eam, quam cum patre & spiritus sancto communem polideo, gloriam mihi subtrahit, in duarum vocabulis personarum me, qui media Trinitatis persona sum, ad omnem gloria decantationem transiens. Protinus excitato fædere, imago quæ videbatur, euaniuit. Admirans autem in consideratione visionis tam perspicua, moras quas interim patiebatur, donec ad confuetos hymnos ventitur, annorum instar putabat, summopere festinans corporis auribus discernere, quod intelligibili sensu per excessum iam acceperat. Observans itaque diligentissime psalmi lentis Diaconi os, solito festinantiū ultimum psalmi versiculum ipse terminauit. Mox glorians trini numinis clericus adiungens, medium solita acceleratione intercepit personam, duas tantum dicens. Nec ultra sequentium psalmorum modulatio processit, donec ab Episcopo reprehensus, ex ordine visionis iam dicta, non negligendam tanto tempore se contraxisse didicit offensam, habens decanterò non emanationis tantum, sed & proficiendi salubrem occasionem. Sed iam stylum mutare rerum Dominus iubet: plena sunt lacrymis, plena miserijs & æruminis, quæ sequuntur: & forsitan eo digniora tanto viro, quo & graviora: quoniam ubi durior pugna,